Porro fœdus pactum cum Carolo, etiam post Carolum a Ludovico Caroli filio confirmatum perseverasse qui ejus res gestas per annos singulos prosecutus est, domesticus ejus Annalium scriptor affirmat.

Anno periodi Græco-Romanae 6303. — Anno Æræ Hispan. 848. — Anno Hegiræ 195, inchoato die 4 Octob., Fer. 6. — Jesu Christi 810.

— Leonis III papæ 16. — Caroli imp. 11. Nicephori imp. 9.

1. *Nicephorus imp. publico æstuat odio.* — A num. 1 ad 18. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. mccciii, qui kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoatur, hæc habet: «Hoc anno Nicephorus, qui lege sancita fœnora exercenda prohibuit, solitas sibi ac Deo invisas Christianorum inspectiones, bonorum omnium et animalium, pabulorum et fructuum iniquas proscriptiones, usuras de navigiis captatas, aliaque mala infinita

prorogavit in pejus: in quorum narratio ex parte instituta molesta iis sit futura, qui res gestas compendio cognoscere student. Mensis autem Octobris die primo, hebdomadis feria tertia (ideoque hoc Christi anno littera dominicali F insignito), quidam incognitus monastico habitu tectus, educto e cujuspian militis latere gladio, in palatium irruit, Nicephoro mortem inferre meditatus. Adstantium autem duos eum insequentes ac reti-

nere contententes graviter vulneravit. Comprehensus itaque et tormentis examinatus, nullo criminis auctore vel conscio accusato, a dæmonio torqueri se finxit. Imperator virum pedicis ligneis una cum iis, qui a dæmone exagitantur, aretari jussit : quod gravis mali tam imperantibus quam subdito cuique impendentis portentum dari, quale impii Nestorii temporibus visum, augurati sunt.

2. *Manichæorum et Athinganorum superstitionibus addictus.* — « Porro Manichæorum, quos nunc Paulicianos dicimus, et Athinganorum ex Phrygia et Lycaonia juxta patriam suam erumpentium amicus totus eorum cupidine flagrans extitit, ac eorum vaticiniis et superstitionibus omnino deditus : iis enim accitus, cum Bardanius patricius seditionem movit, eorum præstigiis usus hominem in se rebellantem prostravit. Taurum siquidem in foveam demissum, et in terram capite prochvum, cornibus ad palum ferreum alligatis, eo pacto mugientem et in luto volutantem se occidi paravit : ejusdemque Bardanii veste sub mola in retroactum gyrum contorta conteri præcipiens, ac simul incantamenta effluens, Deo ita permitte, ob innumerum peccatorum nostrorum numerum, victoriam retulit. Quamobrem sub ejus imperium Manichæis istis libere cum aliis vivendi et civitatis jure citra metum utendi facultas data : ex quo multos levioris ingenii homines nefariis eorum opinionibus depravari contigit ». Goaris in Notis ad hunc locum dicit, Athinganos, seu eorum reliquias ac successores, Italis *Tzygari*, nobis vero Bohemos vel Ægyptios esse, quod ex Oriente profecti in illas partes, et inde versus nos penetrarint. Verum Constantinus Porphyrogenetus in chronographia lib. 2. num. 3, loquens de Michaeli Amoriensi imperatore, qui ex Athinganorum secta erat, ait quidem frequentem semper multitudinem Athinganorum in Phrygia consedis, sed eorum sectam his verbis describit : « Secta hæc, divinum quidem lavaerum ut salutare et a suis explore agnitum probatumque, eos, qui initiuntur, percipere sinit : in reliquo autem omnia præter unam circumcisionem ex legis Mosaicæ ritu servat ». Iisdem fere verbis hanc hæresim Cedrenus in Vita ejusdem Michaelis depingit. Quare Goaris interpretatio rejicienda.